

## MAITO JA TERVEYS R.Y:N PERUSTAMIS- VAIHEISTA

Aloite maidon käytön edistämiseen tähtäävän toiminnan aikaansaamiseksi tuli Suomen Raittiusjärjestöjen Liiton taholta kuusi vuotta sitten. Lokakuussa 1954 oli eri kansalaisjärjestöjen edustajia kutsuttu kokoon keskustelemaan maidon käytön edistämistoiminnan aloittamisesta maassamme. Tilaisuudessa akateemikko A. I. Virtanen selvitteli maidon merkitystä suomalaisessa kansanravinnossa ja maidon ravintoainekoostumusta nimenomaan ihmiselimestön ravinnontarvetta silmällä pitäen.

Kokouksen osanottajat olivat innostuneesti asian kannalla ja yhteisesti todettiin, että toimintaan maidon käytön lisäämiseksi ja sen ravitsemuksellisten ansioiden selvittämiseksi suurelle yleisölle olisi meidänkin maassamme ryhdyttävä. Kokous, jonka puheenjohtajana toimi kansanedustaja *Elli Nurminen* ja sihteerinä järjestösihteerinä *Veikko Hallenberg*, perusti Maidon käytön edistämisvaltuuskunnan, johon valittiin seuraavat henkilöt: Professori *A. I. Virtanen*, maisteri *Eeva Tamminen*, maat. ja metsät. kand. *Göran Engström*, opettaja *Inger Lindberg*, sosiaalineuvos *Viktori Karpio*, kansanedustaja, ministeri *Kerttu Saalasti*, pääsihteerinä *Yrjö A. Saarinen*, toimistonhoitaja *Ragnar Mannil*, toiminnanjohtaja *Hilja-Maria Niku*, maat. ja metsät. tri *Harri Rautavaara*, maisteri *Onerva Valorinta*, emäntä *Maire Holma*, agronomi *Paavo Jaubiainen*, agronomi *Esko Suuronen*, pastori *Martti Voipio*, agronomi *Tor Nymalm*, rouva *Martta Kulonen*, eläinlääketiet. tri *Axel Charpentier*, eläinlääketiet. tri *Walter Ebrström*, kunnallisneuvos *Matti Heikkilä*, agronomi *T. Vainio-Mattila*, agronomi *Eero Syrjänen* ja maanvilj. neuvos, ministeri *Viljami Kalliokoski*. Myöhemmin tulivat valtuuskuntaan kuulumaan myös maisteri *S. A. Jalanka*, agronomi *Meeri Ilola*, maisteri *Erik Serén*, kauppaneuvos *E. Saura* ja maisteri *Marjatta Väänänen*. Valitun elimen tehtäväksi tuli asian edelleen kehittäminen ja suunnittelun toiminnan rahoitusmahdollisuuksien tutkiminen.

Vuoden 1955 alkupuolella Maidon käytön edistämisvaltuuskunta sekä sen valitsema valmisteleva jaosto piti useita kokouksia, joissa laadittiin alustava toimintasuunnitelma perustettavaa yhdistystä varten sekä kaavailtiin ehdotus yhdistyksen säännöiksi. Toiminnan rahoittamismahdollisuuksista otettiin selvää eri tahoilta, mm. Alkoholiliikkeen voittovaroista. Valmisteleva jaosto kävi useaan otteeseen eri ministerien puheilla selvittelemässä suunnittelun yhdistyksen toimintamuotoja, jotta toimintaa varten saataisiin määrä-

raha valtion talousarvioon. Rahoitusvaikeuksien takia varsinaista toimintaa ei tällöin kuitenkaan vielä päästy aloittamaan.

Toukokuussa v. 1958 ajatus lähti uudelleen liikkeelle Maidon käytön edistämisvaltuuskunnan puheenjohtajan toht. Harri Rautavaaran kutsuessa valtuuskunnan taas pitkän tauon jälkeen kokoon. Tohtori Rautavaara oli neuvottellut edelleen toiminnan rahoituksen järjestämismahdollisuuksista ja nyt näytti ilmeiseltä, että varoja suunnitellun toiminnan aloittamiseksi saataisiin.

Maidon käytön edistämisvaltuuskunnan kokouksessa toukokuun 23 p:nä 1958 päätettiin perustaa yhdistys, jonka tehtävänä on maidon ja maitotuotteiden käytön edistäminen. Yhdistys päätettiin rekisteröidä nimellä "Maito ja Terveys — Mjolk och Hälsa r.y.". Entinen Maidon käytön edistämisneuvottellut edelleen toiminnan rahoituksen järjestämismahdollisuuksista ja kokous valitsi yhdistykselle hallituksen. Jo aikaisemmin laaditun sääntöehdotuksen tarkistaminen ja yhdistyksen rekisteröiminen annettiin Pellervo-Seuran lainopillisen osaston suoritettavaksi.

Lokakuun 1 p:nä 1958 piti Maito ja Terveys r.y:n hallitus ensimmäisen kokouksensa, jossa todettiin, että yhdistys on rekisteröity ja että hallituksella on sääntöjen mukaiset oikeudet yhdistyksen varsinaisen toiminnan aloittamiseen.